
UNIVERSIDAD DEL BÍO BÍO 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA CIVIL Y AMBIENTAL 

Profesor Patrocinante: Dr. Pedro Cisterna 

Osorio 

CONVERSIÓN DE UNA PLANTA DE 

LODOS ACTIVOS EXISTENTE A UN 

HUMEDAL ARTIFICIAL DE FLUJO 

SUBSUPERFICIAL. 

Proyecto de Título presentado en conformidad a los requisitos para obtener el título 

de Ingeniero Civil 

MIGUEL ARAVENA FICA 

Concepción, Marzo 2018

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile



2 

 

2 

 

INDICE 

RESUMEN ……………………………………………………………………………1 

ABSTRACT ……………………………………………………………………………2 

1.INTRODUCCIÓN……………………………………………………………………..3 

   1.1 Justificación   ……………………………………………………………………...3 

   1.2 Alcance de la investigación   ……………………………………………………...3 
[...]
decided to develop a proposal for the construction of an artificial wetland that would meet the 

existing needs. First, the processes of the activated sludge plant to be used were defined, then the 

land available for the construction of the wetland was analysed, the wetland was designed to meet 

existing requirements, and finally the construction process of the conversion of the activated 

sludge plant was monitored in conjunction with the construction of the artificial wetland. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile



3 

 

 

1.INTRODUCCIÓN 

Actualmente se emplean distintos tipos de tecnología para el tratamiento de las aguas residuales 

domésticas, una de las más comunes y convencionales es el uso de plantas de lodos activos, pero 

¿Es esta la mejor solución a emplear en la mayoría los casos? es una pregunta fundamental, dado 

que existe un aumento de la población y así de sus aguas residuales, sin embargo esta solución no 

siempre es la más factible, dado que si bien estas plantas de tratamiento funcionan bien para 

grandes ciudades como concepción, no son la mejor solución para pequeñas comunidades como 

en este caso para la comunidad de Tomeco, debido a la complejidad en su operación, alto costo 

de inversión y en caso de alguna falla, la necesidad de expertos que en casos de pequeñas 

comunidades es casi imposible encontrar. Es por esto que en la actualidad se están incorporando 

nuevas tecnologías como los humedales artificiales.  

El presente proyecto corresponda a una propuesta de sustitución de conversión de una planta de 

lodos activos por un Humedal artificial de flujo subsuperficial horizontal para la localidad de 

Tomeco, en la comuna de Yumbel, VIII Región. 

El proyecto propuesto tiene por objetivo principal, tratar las aguas servidas de modo que los 

parámetros contaminantes de interés, queden dentro de los márgenes definidos por la normativa 

vigente. 

El diseño ha sido concebido para satisfacer los requerimientos de tratamiento de una población 

equivalente a servir de 225 habitantes. 

El presente documento contiene la descripción del proceso, los parámetros utilizados en el 

diseño, cálculos y dimensionamiento del humedal, además de las unidades que componen la 

planta y la descripción de los equipos utilizados. 

 

1.1 Justificación 

Existen zonas rurales donde el tratamiento de las aguas servidas es un gran problema, si bien hay 

soluciones convencionales como las plantas de lodos activos, pero estas no son la mejor solución 

para pequeñas comunidades, debido a la complejidad de su funcionamiento y mantenimiento, 

además del costo que lleva consigo la mantención de esta planta, mayor es el problema que se 

presenta cuando el terreno donde se están evacuando las aguas ya tratadas no es el adecuado y 

esto provoca la saturación y posterior afloramiento del agua ya tratada. Cabe destacar que un mal 

funcionamiento u operación de la planta de lodos activos, puede traer consigo olores molestos 

para los residentes que se encuentran cercanos a la planta. 

Con la finalidad de disminuir el impacto que genera la planta de lodos activos en su entorno, se 

construye un humedal de flujo subsuperficial, utilizando la planta actual como tratamiento 

primario para el humedal, funcionando así en conjunto, debido a que estos sistemas son de baja 

inversión, tienen un pequeño impacto ambiental y además aumenta el valor paisajístico y la 

conservación de la biodiversidad.  

1.2 Alcance de la investigación. 

El proyecto contempla la construcción de un Humedal de flujo subsupercial horizontal, el cual 

funcionará en conjunto con una planta de lodos activos, la cual será utilizada como tratamiento 

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile



4 

 

 

primario (Fosa). El humedal es alimentado con aguas residuales provenientes de la red de 

alcantarillado de la comuna de Tomeco.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile



5 

 

 

1.3 Objetivos de la investigación 

1.3.1 Objetivo general 

 - Elaborar una propuesta de sustitución de una planta de lodos activos por un humedal artificial 

de flujo subsuperficial.  

1.3.2 Objetivos específicos 

-Formular un diagnóstico de la planta de tratamiento de lodos activos e identificar las operaciones 

de esta que se pueden reutilizar. 

-Proyectar modificaciones a la planta de lodos activos para que sea compatible con el humedal 

artificial. 

-Analizar y definir el lugar más factible para la construcción del humedal. 

-Diseñar un humedal que cumpla con las necesidades existentes. 

-Describir el proceso constructivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile



6 

 

 

2. MARCO TEÓRICO. 

Con el fin de introducir y explicar el concepto de planta de lodos activos y humedales artificiales, 

se mencionará una descripción sobre las plantas de lodos activos, sus características y 

funcionamiento. Además de los parámetros de diseño de humedales artificiales como un sistema 

de tratamiento de agua residual, además de sus componentes y funciones de cada elemento que lo 

conforma.  

2.1 Planta de Lodos activos 

El proceso de Lodos Activados Convencional es un proceso biológico aeróbico (en presencia de 

oxígeno) de cultivo en suspensión (los microorganismos se mantienen en suspensión dentro del 

líquido) utilizado para el tratamiento de las aguas servidas domésticas. 

El agua servida afluente que ha sido sometida al pretratamiento y el fango activado recirculado 

entran en el tanque de aireación (reactor biológico) y se mezclan con aire disuelto. El suministro 

de aire es uniforme a lo largo de toda la longitud del estanque. Durante el periodo de aireación, se 

produce la adsorción, floculación y oxidación de la materia orgánica. Los sólidos del fango 

activado se separan en el sedimentador secundario. 

La incorporación del oxígeno al agua se realiza por medio de platos difusores de burbuja fina, 

dada la alta eficiencia de transferencia de oxigeno que estos equipos prestan. 

De este modo, se produce un proceso metabólico y los microorganismos se encargan de 

transformar los contaminantes biológicos en biomasa, dióxido de carbono y agua. Además, los 

microorganismos eliminan también compuestos como el amonio y otros compuestos 

nitrogenados. Se consigue así un clarificado, agua sin materia orgánica. Los microorganismos, 

por tanto, oxidan la materia orgánica disuelta y las partículas en suspensión y los coloides se 

coagulan y forman sedimento. En este sentido, los sistemas basados en procesos de oxidación 

avanzada, gracias a productos orgánicos tóxicos o de difícil degradación, son un instrumento 

adecuado ya que implican determinados compuestos con alto potencial de oxidación que actúan 

como iniciadores de este proceso. 

2.1.1 Elementos en el proceso de lodos activados 

Para llevar a cabo el proceso biológico de lodos activados es necesaria la intervención de los 

siguientes elementos: 

El tanque de aireación: Se trata de una estructura donde el agua residual y los microorganismos 

se mezclan gracias a la agitación. Es en este momento en el que comienza a producirse la 

reacción de carácter biológico y oxidación de la materia orgánica. Durante este proceso, y para 

generar esa mezcla, se utiliza un equipo de aireación que permite inyectar oxígeno para activar 

las bacterias que se encargan de asumir la materia orgánica del agua. 

El tanque sedimentador: Tras el primer procedimiento, el desagüe ya mezclado que llega del 

tanque aireador pasa a su sedimentación, momento en el cual se separan los sólidos suspendidos 

(lo que conocemos como lodos activados), para conseguir, de este modo, el clarificado. Una vez 

conseguido esto, entra en funcionamiento el sistema de retorno de lodos, elemento clave ya que 

este sistema se encarga de devolver al tanque de aireación una parte de los sedimentos para 

mantener la concentración de microorganismos alta. Mientras, el resto de lodos, considerados ya 

residuos, son distribuidos paralelamente para su tratamiento. 

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile



7 

 

 

 

2.1.2 Características Operativas del Proceso de Lodos Activados 

El proceso de lodos activados requiere de aireación prolongada con soplante por aire comprimido 

y distribución por difusores. El modelo de flujo del proceso es flujo pistón con recirculación y 

purga. Todas las partículas que entran al birreactor deben permanecer en el interior del mismo 

durante idéntico periodo de tiempo. La eficacia de eliminación (DBO5) debe ser del 75% al95%. 

2.1.3 Parámetros de Diseño 

· Carga diaria de DBO5 ó materia orgánica que entra en el tanque biológico. 

· Carga diaria de SST. 

· Tiempo de retención celular q c, d = 20-30 

· Carga másica aplicada relación Kg DBO5/Kg SSVLM. d = 0.05 – 1.5 

· Carga volumétrica Kg DBO5/m3 d = 0.16-0.40 

· SSLM mg/l = 3000-6000 

· Tiempo de retención hidráulica horas = 18-36 

· Coeficiente de recirculación del decantador el tanque biológico = 1-1.5 

· Carga de superficie = 1.0-1.33 m3/m2.h 

· Oxígeno necesario KgO2/KgDBO5 = 2 a 2.5Kg 

· Transferencia de oxígeno de los difusores (según modelo y fabricante) 

· El agua del efluente procedente de un tratamiento biológico por fangos activados puede ser 

vertido a cauces, canales o embalses al estar dentro de los parámetros exigidos por la Ley. 

2.1.4 Métodos Usados Para el Tratamiento de Lodos en Exceso (Desechados) 

Los residuos del tratamiento de las aguas residuales, lodos en exceso, no pueden ser desechados 

sin un tratamiento adecuado; los procesos más comunes aplicados son los siguientes: 

Espesado de Fangos: el espesado tiene por objetos: 

· Reducción del volumen de fangos activados en proceso de declive. 

· Homogeneización de los lodos procedentes de los decantadores. 

· Ahorro de medios técnicos. 

Digestión de los fangos: por microorganismos consumidores; existen dos tipos de digestión, 

según sea, el metabolismo bacteriano: 

· Digestión aerobia: es la eliminación en presencia del aire de la parte fermentable (biomasa) de 

los lodos activados. 

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile

http://www.monografias.com/trabajos/adolmodin/adolmodin.shtml
http://www.monografias.com/trabajos4/leyes/leyes.shtml


8 

 

 

· Digestión anaerobia: es un proceso en ausencia de aire, por el cual, la biomasa se descompone 

en metano y CO2. 

Deshidratación de fangos: es la eliminación del mayor porcentaje posible del agua contenida en 

los lodos. El proceso se puede dar por alguna de las siguientes operaciones unitarias: 

· Eras de secado 

· Lagunas de fangos 

· Filtración al vacío 

· Centrifugación 

· Filtro banda 

· Filtro prensa 

· Secado: directo o indirecto 

2.1.5 Tratamiento Terciario de las Aguas Decantadas (Claras) 

Normalmente es suficiente el clarificado de las aguas decantadas del tanque de sedimentación 

para cumplir con las normas ambientales de vertidos a corrientes de agua. Pero cuando se trata de 

utilización para uso público (agua bebible) o ambiental (corrientes de agua con ecosistemas 

vivos) es necesario un tratamiento terciario para oxigenar el agua a un nivel que mantenga vida 

animal (peces y anfibios). Las lagunas de aireación son el bioproceso más recomendado. Una 

laguna aireada es un estanque en el que el agua residual circula de forma continua y a su vez, es 

aireada. El oxígeno (aire) es suministrado por aireadores superficiales o por unidades de aireación 

por difusión (difusores). El grado de aireación: superficial o difusión, depende de la relación Kg 

DBO5/Kg SSVLM en las aguas residuales. Si esta relación es menor a 0.5 bastará con la 

aireación superficial para que las aguas vertidas sean capaces de mantener vida; entre 0.5 – 1.5, 

se requiere de la difusión forzada de aire. 

2.1.6 Diseño estanques de aireación 

La reacción biológica se lleva a cabo en el reactor de lodos activados, el cual se proyecta en 

conjunto con la sedimentación secundaria. En muchos casos se puede, a través de la elección de 

un mayor volumen de reactor, conseguir la elección de un mejor Índice de Lodos (IL) para el 

diseño del sedimentador secundario, de modo de evitar unidades de tamaño exagerado. Se debe 

tender, en el caso de unidades de reactor de lodo activado de una etapa, a que el volumen del 

reactor no resulte menor que el del sedimentador secundario. 12 La determinación del volumen 

del tanque de aireación depende de los siguientes parámetros: a. Producción de biomasa, el cual 

corresponde a la relación entre la masa de sólidos generados respecto a la masa de DBO 

removida por el proceso. Para este caso se adopta F/M = 0,80 Kg SSLM/kg DBOr máximo. b. Se 

debe considerar el tiempo de retención hidráulica, que el caso de pequeños reactores no supera 

las 24 horas. c. Concentración de sólidos en el estanque de aireación, la cual para un proceso de 

aireación extendida es bastante alta adoptándose un valor de X = 3.700 mg/l = 3,7 kg/m3 como 

mínimo para el año del período de previsión. d. Tiempo medio de residencia celular (aeróbico + 

anóxico), o también conocido como edad del lodo, que en este caso se adopta igual a 2 días. El 

volumen de tanque de aireación se calcula con la siguiente formula: 

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile



9 

 

 

)]*(1[*

)(**

TRCKdX

SSoQYTCR
V




  

Donde, 

 V = Volumen del reactor (m3) 

TCR = Tiempo de retención celular (d)  

Y = Coeficiente de crecimiento bacteriano (oscila entre 0,4 a 0,8)  

Q = Caudal de aguas residuales (m3 /dia)  

So = DBO inicial del afluente (Kg/m3) 

S = DBO final del efluente (Kg/m3)  

X = SSLM –solidos suspendidos del licor mezclado- en el tanque (Kg/m3) 

Kd = Coeficiente de eliminación de bacterias (oscila entre 0,040-0,075) 

Se verifica el tiempo de retención hidráulica con la siguiente formula: 

TRH= V/Q 

Para determinar la carga másica, se calcula de la siguiente manera: 

XV

QSo
Cm

*

*
  

Donde: 

Cm = Carga másica (Kg/DBO / Kg/SSLM * d) 

Para estimar el Tiempo de retención celular (TCR), en días: 

XrQp

XV
TRC

*

*
  

Donde: 

Qp = Caudal de purga (m3 /d)  

Xr = SSLM -Solidos suspendidos en el licor mezclado- en el lodo (Kg/m3) 

Del cálculo del tiempo de retención celular (TCR), se puede despejar el caudal de purga (Qp): 

XrTRC

XV
Qp

*

*
  

 

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile



10 

 

 

2.1.7 Caudal de recirculación de lodos 

El lodo extraído del sedimentador secundario (Qr) es en gran parte retornado al sistema de 

aireación a través de su ingreso al tanque aeróbico. El lodo será recirculado a los estanques de 

aireación, accionando la válvula en la línea de aire. Este arreglo tiene la ventaja de que mantiene 

una concentración de sólidos relativamente constante en el lodo recirculado y que simplifica la 

determinación de la tasa volumétrica de descarga de lodos activados en exceso. La tasa o razón 

de recirculación de lodos con relación al caudal medio puede variar desde valores tan bajos como 

un 30% cuando se requiere solamente oxidación carbonácea, hasta valores del 50 a 100% (y 

ocasionalmente hasta 150%) cuando se requiere nitrificación. 14 Teóricamente, estos caudales 

son determinados haciendo un balance de masas en el estanque de aireación. Con la siguiente 

formula se estima el caudal de recirculación: 

XXr

XpQpXQ
Qr






)*()*(
 

Donde: 

 Qr = Caudal de recirculación (m3 /d) 

2.2 Humedales Artificiales 

El humedal es un área que se encuentra saturada de aguas superficiales o subterráneas, con el 

objeto de mantener condiciones de saturación en el mismo, su altura recomendada es de 0,6 

metros y posee plantación emergente, que generan y proporcionan zonas donde se forma una 

película bacteriana que facilita la biofiltración y biodegradación de los constituyentes orgánicos 